
Schweizerische Rheinhäfen  
Schifffahrt und Hafenbetrieb Version vom 19.07.2024 
S.G.A. 11 – Pikettdienst / Kaderpikett  
 

11-Merkblatt Eichungen Zeiten, Gebühren Seite 1/1 

Merkblatt - Schiffseichungen – Ermitteln Ladungsgewicht - Anmeldung / 
Zeiten / Gebühren 
 
 
Die Anmeldung auf Schiffseichung erfolgt: 
- Telefonisch über die Revierzentrale Basel, Tel. +41 61 639 95 30 
- Online auf der SRH-Webseite unter:  

https://port-of-switzerland.ch/schiffseichungen/ 
- Bei der Anmeldung muss angegeben werden, um was es sich handelt: 
 Einheitliches Ladegut?  
 Verschiedenes Ladegut separat geeicht? 

 Anzahl und Art der separat zu eichenden Ladegüter 
 
Die nachstehenden Zeiten haben sowohl für telefonische als auch für Online-Anmeldungen 
Gültigkeit. 
Die Eichzeiten und Gebühren basieren auf § 7 des Gebührentarifs der Schweizerischen 
Rheinhäfen, Stand 1.1.2017. Die MWST von 8.1 % muss dazugerechnet werden. 
 
Anmeldung bis spätestens 16:00 Uhr 
− für Späteichungen von 16:00 Uhr bis 22:00 Uhr 
− für Früheichungen von 04:30 Uhr - 07:00 Uhr am Folgetag 
 
Anmeldung bis spätestens 10:45 Uhr 
− für Eichungen von 12:00 Uhr - 13:30 Uhr 
  
Anmeldungen nach 16:00 Uhr 
− für Eichungen am Folgetag ab 07:00 Uhr 
 
Die Eichaufnahme von Leer- und Volleichungen erfolgt zu folgenden Zeiten und Gebühren: 
 
Montag bis Freitag 
07:00 Uhr - 12:00 Uhr und 13:30 Uhr - 17:00 Uhr CHF 45.00 
 
Montag bis Freitag 
04:30 Uhr - 07:00 Uhr  CHF 150.00 
 
Montag bis Freitag 
12:00 Uhr - 13:30 Uhr und 17:00 Uhr – 22:00 Uhr CHF 150.00 
 
Samstag 
04:30 Uhr – 22:00 Uhr  CHF 150.00 
 
Wichtig: 
 An Sonntagen und gesetzlichen Feiertagen wird nicht geeicht. 
 Der Auftraggeber ist in der Verantwortung, dass der Eichmeister mindestens 1/2 h vor dem 

Eichtermin aufgeboten wird. Die Bestellung kann telefonisch über die Revierzentrale Basel 
erfolgen. 
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